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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường 

năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 2767/KH-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động vì môi trường trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; Ủy ban 

nhân dân quận Phú Nhuận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động vì môi trường năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự quan tâm, phối hợp của các cấp chính quyền, các tổ 

chức đoàn thể, cộng đồng doanh nghiệp và người dân đối với công tác bảo vệ môi 

trường, ứng phó biến đổi khí hậu hướng đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh 

sạch, xanh và thân thiện môi trường. 

- Tiếp nối và phát huy kết quả trong công tác tuyên truyền, vận động 

người dân tham gia bảo vệ môi trường, thúc đẩy hình thành và nhân rộng lối 

sống thân thiện với môi trường đến mọi tổ chức và cá nhân trong cộng đồng 

dân cư. Đẩy mạnh phong trào bảo vệ môi trường tại địa phương; nhân rộng 

các mô hình tiêu biểu về bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Đồng loạt tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng Kế hoạch 

theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới và đa dạng hóa các phương thức tuyên 

truyền (ứng dụng công nghệ, thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội,…), 

chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa trong cộng đồng. 

- Các hoạt động hưởng ứng có sự tham gia tích cực của các ngành, các 

cấp chính quyền, các tổ chức đoàn thể và đặc biệt chú trọng sự tham gia của 

cộng đồng dân cư và doanh nghiệp trên địa bàn quận.   

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hưởng ứng các hoạt động cấp Thành phố 

Tích cực tham gia các chuỗi hoạt động, Hội thi và Chương trình biểu diễn 

nghệ thuật “Vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường”, “Không gian 

kết nối Chuyển đổi xanh” do Thành phố phát động hưởng ứng Tháng hành động 

vì môi trường. 
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2. Các nội dung tuyên truyền bảo vệ môi trường và hưởng ứng Tháng 

hành động vì môi trường  

2.1 Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường 

- Tăng cường các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua việc 

tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin trong công tác tuyên truyền: thiết kế infographic các tài liệu tuyên truyền bảo 

vệ môi trường tại khu dân cư và nơi công cộng. 

- Đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền, hưởng ứng về Ngày 

Môi trường thế giới 05/6, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường tại 

các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù 

hợp với các hình thức thân thiện với môi trường với các nội dung trọng tâm: 

+ Giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch vì 

Thành phố sạch – xanh – thân thiện môi trường; quy định xử phạt vi phạm hành 

chính về vệ sinh môi trường. 

+ Bảo vệ môi trường không khí vì sức khỏe cộng đồng. 

+ Hạn chế tiếng ồn và tuân thủ các quy định về tiếng ồn trong khu dân cư. 

+ Tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại chất thải tại nguồn theo mô 

hình kinh tế tuần hoàn; Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy 

và các sản phẩm nhựa dùng một lần. 

2.2 Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường với sự 

tham gia của cộng đồng 

2.2.1 Tổ chức các hoạt động ra quân tổng vệ sinh  

- Đồng loạt tổ các hoạt động ra quân tổng vệ sinh, dọn dẹp các điểm rác tồn 

đọng; tăng cường công tác kiểm tra giám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và giải 

quyết, xử lý các vi phạm hành chính về vệ sinh môi trường. 

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình điển hình về 

bảo vệ môi trường, các mô hình hiệu quả về chuyển hoá điểm ô nhiễm, xây dựng 

công trình sạch, xanh và thân thiện với môi trường dựa vào cộng đồng.  

2.2.2 Duy trì tổ chức các đợt thu gom các loại chất thải rắn phát sinh 

từ hộ gia đình định kỳ hàng tháng 

Tiếp tục duy trì 14 địa điểm tiếp nhận thu gom các loại chất thải rắn định 

kỳ hàng tháng gắn với công tác tuyên truyền về ý nghĩa việc thực hành 3T (Tiết 

giảm, tái sử dụng, tái chế) nhằm tạo thói quen và hiệu quả thiết thực trong công 

tác thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận.  

2.2.3  Tăng cường phát triển, chăm sóc mảng xanh 

- Đẩy mạnh triển khai xây dựng Trường học xanh, tiếp tục nhân rộng các 

mô hình xây dựng Trường học xanh hiệu quả theo bộ tiêu chí và kế hoạch của Sở 

Giáo dục và Đào tạo và Sở Tài nguyên và Môi trường.  
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- Tổ chức hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” gắn với việc 

duy trì thực hiện có hiệu quả mô hình “Gia đình trồng cây” trên địa bàn quận 

nhằm tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, hộ gia đình trồng bổ sung thêm 

cây xanh, phát triển các công trình mảng xanh xen cài trong các khu dân cư. 

2.2.4 Đẩy mạnh các hoạt động bảo vệ môi trường trong hệ thống 

bán lẻ trên địa bàn quận 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về giảm sử dụng túi ni-lông 

khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; giảm thiểu, tái sử dụng chất 

thải, tiêu dùng bền vững cho nhân viên và khách hàng của hệ thống bán lẻ (các 

siêu thị, cửa hàng tiện lợi, chợ truyền thống, nhà sách,...) trên địa bàn quận. 

- Vận động các hệ thống bán lẻ trên địa bàn quận triển khai các chương 

trình khuyến khích khách hàng đem theo túi khi mua sắm, hạn chế sử dụng túi 

ni-lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần; phối hợp tổ chức các 

hoạt động thu gom chất thải có thể tái chế, chất thải nguy hại hộ gia đình. 

2.2.5 Đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, xanh hóa sản xuất 

theo mô hình kinh tế tuần hoàn, giảm phát thải khí nhà kính  

- Tổ chức tuyên truyền tập huấn các quy định về bảo vệ môi trường, vệ 

sinh môi trường nơi công cộng dành cho cán bộ công chức và doanh nghiệp, cơ 

sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận. 

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện trách 

nhiệm xã hội về bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động làm sạch môi trường, 

hạn chế sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa dùng một lần, cải tiến công nghệ 

theo mô hình kinh tế tuần hoàn, mô hình giảm phát thải khí nhà kính với các 

hình thức phù hợp, tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại địa phương. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Đồng loạt ra quan tổng vệ sinh và thực hiện đợt thu gom các loại chất 

thải rắn phát sinh từ hộ gia đình vào buổi sáng ngày 31/5/2025 (thứ bảy), đồng 

thời duy trì công tác này định kỳ hàng tháng.  

- Các hoạt động hưởng ứng khác thực hiện xuyên suốt, trong đó tập trung 

cao điểm vào tháng 6/2025. 

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 11 

phường xây dựng Kế hoạch thực hiện và báo cáo kết quả gửi về Ủy ban nhân 

dân quận (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 15/6/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức 

chính trị - xã hội quận 

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận và các tổ 

chức thành viên; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng 
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tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường gắn với việc thực hiện Cuộc vận động 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và Cuộc vận 

động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, 

vì Thành phố sạch, xanh – thân thiện với môi trường”. 

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các hoạt động về nâng 

cao nhận thức bảo vệ môi trường. Tuyên truyền, vận động các đối tượng tiếp tục 

tham gia thực hiện mô hình “Gia đình trồng cây”; thông tin về các phương án thu 

gom chất thải rắn cồng kềnh để hạn chế tình trạng thải bỏ không đúng nơi quy 

định và nâng cao hiệu quả thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn. 

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện Kế hoạch này; 

phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân 11 phường phát 

động cán bộ và nhân dân thực hiện tổng vệ sinh, không để tồn tại các điểm rác 

tập trung; thường xuyên theo dõi tình hình vệ sinh trên địa bàn quận, đồng thời 

tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nống nghiệp  

và Môi trường trước ngày 25/6/2025. 

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường tại 

mục II của Kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình vệ 

sinh môi trường tại khu dân cư, các hoạt động cung ứng dịch vụ thu gom, 

vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt và quét dọn vệ sinh đường phố. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Đường sắt Sài Gòn, Ủy ban nhân dân 

các phường 4, 5, 8, 9, 10, 11 và 13 tiếp tục thực hiện, nâng cấp công trình 

tuyến đường sắt sạch - xanh - thân thiện môi trường.  

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng, Đô thị 

 - Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền giảm sử dụng 

túi ni lông khó phân hủy tại các siêu thị, chợ trên địa bàn quận. Vận động các 

doanh nghiệp thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, nguyên liệu, sử dụng 

năng lượng tái tạo, tái chế, tái sử dụng chất thải. 

 - Chỉ đạo Đội quản lý trật tự đô thị tăng cường công tác nhắc nhở, xử lý các 

hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường, trật tự lòng lề đường, các tổ chức cá nhân 

thi công công trình đổ xà bần không đúng quy định. 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

 Thực hiện đa dạng các biện pháp tuyên truyền nâng cao ý thức của người 

dân về xây dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị gắn với phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

5. Phòng Y tế 

 Phối hợp với Ủy ban nhân dân 11 phường phát động các hoạt động 

hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường đến các cơ sở y tế trên địa bàn; 
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truyền thông về các biện pháp dự phòng và bảo vệ sức khỏe khi không khí bị 

ô nhiễm. 

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì 

môi trường đến các trường học trên địa bàn, chương trình xây dựng Trường 

học Xanh; nhân rộng các mô hình Trường học xanh tiêu biểu, thúc đẩy các 

hoạt động bảo vệ môi trường trong trường học. 

7. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận 

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động triển khai tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về những nội dung trọng 

tâm về bảo vệ môi trường; vận động cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

trên địa bàn quận thực hiện các công việc đơn giản hàng ngày để bảo vệ môi 

trường, hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy, trang bị cây xanh tại bàn làm 

việc và tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường tại cơ quan, đơn vị, nơi cư trú. 

8. Ủy ban nhân dân 11 phường 

 - Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân 11 phường xây 

dựng Kế hoạch và tổ chức chuỗi các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi 

trường tại địa phương. 

 - Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ môi trường, tập trung 

vào các nội dung trọng tâm về môi trường với nhiều hình thức đa dạng phù hợp. 

Vận động nhân dân thường xuyên vệ sinh, dọn dẹp nơi ở, nơi làm việc; tham gia 

hoạt động tổng vệ sinh và các đợt thu gom chất thải rắn hộ gia đình tại địa phương. 

 - Tổ chức trồng, bổ sung cây xanh tại địa phương gắn với việc thực hiện 

mô hình “Gia đình trồng cây” và các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân 

tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng do Thành phố và quận tổ chức. 

 - Tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi đổ, xả chất thải không 

đúng nơi quy định, tập trung vào các tuyến đường, tuyến hẻm văn minh – mỹ 

quan – đô thị, tuyến Trường Sa, tuyến đường sắt. Thường xuyên kiểm tra hoạt 

động thu gom, vận chuyển của các lực lượng thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại 

địa phương. 

9. Đề nghị Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận Phú Nhuận 

 - Hỗ trợ và phối hợp cùng Ủy ban nhân dân 11 phường trong công tác 

tổng vệ sinh môi trường và công tác thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng 

kềnh tại các địa điểm tiếp nhận trên địa bàn; đảm bảo vận chuyển toàn bộ chất 

thải rắn cồng kềnh tại các điểm tiếp nhận trong thời gian sớm nhất sau mỗi đợt 

tổ chức thu gom. 

- Tăng cường công tác vệ sinh đô thị trên các tuyến đường lớn, miệng 

cống, hố ga, lề đường, trên mặt cầu, dưới dạ cầu; duy trì chăm sóc các mảng xanh 

tại dãy phân cách đường Phan Xích Long, khu vực Đài Liệt sĩ, Bia ghi công, công 
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trình phát triển mảng xanh cấp quận và các khu vực công cộng khác do đơn vị phụ 

trách chăm sóc, duy tu mảng xanh trên địa bàn quận. 

10. Hợp tác xã môi trường Phú Nhuận 

 Thông báo đến các xã viên và người lao động chấp hành đúng thời 

gian, tần suất thu gom và các quy định của ngành vệ sinh. Tăng cường thực hiện 

dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn cồng kềnh đáp ứng nhu cầu của người 

dân để hạn chế tình trạng thải bỏ không đúng nơi quy định. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của Phòng Tài nguyên và 

Môi trường năm 2025 và nguồn xã hội hóa khác theo quy định (nếu có). 

 Nhận được Kế hoạch này yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, 

ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 11 phường nghiêm túc triển khai 

và báo cáo kết quả thực hiện đúng thời gian quy định./. 

Nơi nhận: 
- Sở NN&MT;  
- TT/Quận Ủy (BT, PBT/TT); 

- UBND quận (CT, các PCT); 

- UBMTTQVN quận và các tổ chức CT-XH quận; 

- VP.UBND quận; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc quận;   

- UBND 11 phường; 

- Công ty TNHH MTV DVCI Q.PN; 

- HTX Môi trường Phú Nhuận; 

-  Lưu: VT, TNMT (Th). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Trần Quang Sang 
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